
地域密着型サービスの整備について 

 

１．地域密着型サービスの圏域別整備状況 

圏域 
夜間対応型 

訪問介護 

認知症対応型 

通所介護 

小規模多機能型 

居宅介護 

認知症高齢者 

グループホーム 

地域密着型 

通所介護 

北東部圏域 
－ 2 施設 

（24 人） 

2 施設 

（50 人） 

8 ユニット 

（72 人） 

12 事業所 

（122 人） 

中部圏域 
1 事業所 2 施設 

（36 人） 

－ 3 ユニット 

（27 人） 

7 事業所 

（89 人） 

西部圏域 
－ 1 施設 

（12 人） 

1 施設 

（25 人） 

5 ユニット 

（44 人） 

7 事業所 

（70 人） 

南部圏域 
－ 2 施設 

（48 人） 

－ 4 ユニット 

（36 人） 

8 事業所 

（80 人） 

合 計 
1 事業所 7 施設 

（120 人） 

3 施設 

（75 人） 

20 ユニット 

（179 人） 

34 事業所 

（361 人） 

※( )内は、定員数を表す。 

※時点：平成 29 年 10 月末現在 

 

２．第７期計画における地域密着型サービスの整備目標 

・小規模多機能型居宅介護または看護小規模多機能型居宅介護 

 市内全域で１箇所整備 

 

・定期巡回・随時対応型訪問介護看護 

市内全域で１箇所整備 

 

・認知症高齢者グループホーム 

 小規模多機能型居宅介護との併設を原則とし、市内全域で１箇所（２ユニット）整備 

 

 アンケート調査において確認できた「サービスの利用意向」、「量的に不足していると感じるサービス」、

「認知症になっても暮らしていけるためのまちづくりにあるとよいこと」などを勘案し、西東京市では、

身近な地域で暮らし続けることができる地域密着型サービスを重視し、第７期計画においては、小規模多

機能型居宅介護、看護小規模多機能型居宅介護、定期巡回・随時対応型訪問介護看護及び認知症高齢者グ

ループホームの整備に取り組みます。 

このうち、看護小規模多機能型居宅介護と定期巡回・随時対応型訪問介護看護について、西東京市では

新規に整備することとなります。 

「通い」を中心として、「訪問」や「泊まり」を組み合わせた小規模多機能型居宅介護に加え、看護サ

ービスも必要に応じて一体的に提供することで医療ニーズの高い利用者に対応できるのが看護小規模多

機能型居宅介護です。「通い」などのサービスを別々に提供するよりも、小規模多機能型居宅介護や看護

小規模多機能型居宅介護は、その事業所に配置されたケアマネジャーによるサービスの一元管理により、
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柔軟なサービス提供が可能となります。たとえば、看護小規模多機能型居宅介護は、家族と同居しており

日中独居となる医療ニーズの高い利用者などが、本人の状態や家族の都合に応じながら利用することが

想定されます。 

 また、介護職員と看護師が一体または密接に連携し、日中・夜間を通じて、定期的な訪問や利用者から

の随時の連絡に迅速に対応するのが定期巡回・随時対応型訪問介護看護です。たとえば、定期巡回・随時

対応型訪問介護看護は、医療ニーズも介護ニーズも高い独居の利用者などに対して、本人の状態に応じた

定期的な利用やいざというときの随時対応というサービス提供が想定され、重度者をはじめとした要介

護高齢者の在宅生活を支えることができます。 

 

 

（参考）他市町村における地域密着型サービスの整備状況 

 

※出典：介護給付実績分析システム（東京都国民健康保険団体連合会） 

※各年度３月審査時点での事業所数を掲載 

保険者
夜間対応型

訪問介護

認知症対応型

通所介護

小規模多機能型

居宅介護

認知症高齢者

グループホーム

地域密着型

通所介護

看護小規模多機能型

居宅介護

定期巡回・随時対応型

訪問介護看護

青梅市 0 4 2 6 16 1 0

福生市 0 0 0 1 9 0 0

羽村市 0 1 1 1 1 0 0

あきる野市 0 1 1 3 11 0 0

瑞穂町 0 1 0 0 3 0 0

日の出町 0 0 1 1 1 0 0

檜原村 0 0 0 1 1 0 0

奥多摩町 0 0 0 1 2 0 0

八王子市 2 16 13 22 94 1 2

町田市 0 24 4 20 65 1 2

日野市 0 4 6 8 32 0 1

多摩市 0 4 6 6 27 0 0

稲城市 1 2 1 3 6 1 1

立川市 1 10 2 9 26 0 2

昭島市 0 4 0 5 22 0 0

国分寺市 1 2 2 6 22 0 1

国立市 0 2 1 6 11 0 1

東大和市 0 3 1 3 10 0 0

武蔵村山市 0 1 1 3 8 0 0

武蔵野市 1 3 0 2 13 0 2

三鷹市 0 5 3 6 22 0 1

府中市 1 8 3 11 20 0 1

調布市 0 5 1 9 23 1 1

小金井市 0 6 2 5 22 0 1

狛江市 0 3 1 3 9 0 1

小平市 0 5 5 8 32 0 1

東村山市 0 4 3 7 23 2 1

清瀬市 0 2 0 5 13 1 0

東久留米市 0 3 2 6 22 0 1

西東京市 1 7 3 12 35 0 0
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